



# Diário Oficial

Lei nº 1360/2012  
Decreto nº 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

||www.pmcm.pr.gov.br||

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ

Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Matheus Mazur

E-mail: [diariooficial@pmcm.pr.gov.br](mailto:diariooficial@pmcm.pr.gov.br)

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº 2228 ANO 9 | CRUZ MACHADO (PR) | TERÇA-FEIRA | 11 DE MAIO DE 2021

## SUMÁRIO

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

|                 |    |
|-----------------|----|
| Leis.....       |    |
| Decretos.....   | 01 |
| Portarias.....  | 03 |
| Licitações..... | 03 |
| Extratos.....   | 05 |
| Relatórios..... | 07 |
| Diversos.....   | 20 |

### ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções.....

Portarias.....

Diversos.....

### ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis.....

Decretos.....

Portarias.....

Licitações.....

Extratos.....

Relatórios.....

Diversos.....

### PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### DECRETOS

DECRETO Nº 3561/2021  
DATA: 10 de maio de 2021

SÚMULA: Exonerar o servidor Diego Sembay do cargo de provimento em comissão Diretor Municipal do Departamento de Educação e Cultura.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

### EXONERAR

Artigo 1º - O servidor DIEGO SEMBAY (matrícula nº 1698), portador da Carteira de Trabalho nº 3396557/0010-PR e RG 8.509.559-5/PR, do cargo de provimento em Comissão, Diretor Municipal do Departamento de Educação e Cultura, a contar desta data.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 10 de maio de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI  
Prefeito Municipal



**DECRETO N° 3562/2.021.**

**SÚMULA: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Adicional Suplementar, autorizado pela Lei Municipal n° 1729/2.020 de 10 de Dezembro de 2.020.**

Art. 1 ° - Em conformidade com o art. 4º, inciso III da Lei Municipal n° 1729/2020 de 10 de dezembro de 2020 e conforme o disposto no Artigo 42 da Lei 4320, de 17 de março de 1.964, fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento vigente um Crédito Adicional Suplementar no valor de R\$ 22.175,52 (Vinte e Dois mil cento e setenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos), para suplementação das seguintes dotações orçamentárias:

|   |                      |
|---|----------------------|
| <b>05.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E HABITAÇÃO</b>             |                      |
| <b>05.01 – Fundo Municipal de Assistência Social</b>                              |                      |
| <b>08.243.0010.2.043 – Auxilio Alimentação</b>                                    |                      |
| (495) 3.3.90.32.00 – 3.804 – Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita. | R\$ 22.175,52        |
| <b>TOTAL</b>  | <b>R\$ 22.175,52</b> |

Artigo. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto pelo artigo anterior na forma do art.43, parágrafo 1º, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, será considerada como recursos financeiros, o Superávit Financeiro do exercício de 2020, por fonte de recursos.

Artigo. 3º - As alterações constantes deste decreto passam a constar na Lei do Plano Plurianual e na Lei de Diretrizes Orçamentárias vigentes.

Artigo. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 10 de Maio de 2021.

Antonio Luis Szaykowski  
Prefeito Municipal



**PORTARIAS****PORTARIA Nº 205/2021**

DESIGNA SERVIDOR PARA EXERCER A FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO QUE ESPECIFICA.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI, Prefeito Municipal, no uso e gozo de suas legais atribuições resguardadas na lei Orgânica do Município, considerando a necessidade do cumprimento do disposto no Artigo 67 da Lei de Licitações (8.666/93), considerando o Decreto Municipal nº2930 de 08 de Janeiro de 2018 e a Instrução Normativa nº 009/2018, RESOLVE

Art. 1º - Designar a servidora Lucia Hulhak, matrícula nº 1110, ocupante do cargo de Enfermeiro (a), para acompanhar e fiscalizar, como titular, a execução do Contrato celebrado entre a Prefeitura Municipal de Cruz Machado e Michele da Cunha (pessoa física) CPF 038.0002.059-98, que tem por objeto contratação da profissional autônoma Michele da Cunha, credenciada e habilitada no Credenciamento 001/2021, para prestação de serviços de Enfermagem, suprimindo assim as necessidades da Secretaria de Saúde desta municipalidade, conforme processo de Inexigibilidade de Licitação 24/2021.

Art. 2º - Compete ao fiscal ora designado as atribuições especificadas no Decreto nº2930 de 08 de Janeiro de 2018 e na Instrução Normativa nº 009/2018, bem como atendimento a Lei nº 8.666/93 no que for pertinente à execução dos contratos.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato ou até a sua rescisão; e no caso de produtos/ma-

teriais até o término da entrega total.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito de Cruz Machado, Estado do Paraná, em 11 de maio de 2021.

Antonio Luis Szaykowski  
Prefeito Municipal

**PORTARIA Nº 206/2021**

DESIGNA SERVIDOR PARA EXERCER A FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO QUE ESPECIFICA.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI, Prefeito Municipal, no uso e gozo de suas legais atribuições resguardadas na lei Orgânica do Município, considerando a necessidade do cumprimento do disposto no Artigo 67 da Lei de Licitações (8.666/93), considerando o Decreto Municipal nº2930 de 08 de Janeiro de 2018 e a Instrução Normativa nº 009/2018, RESOLVE

Art. 1º - Designar os servidores Galdino Oliveira, matrícula nº 1417, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo e Bruno A. Siepko, matrícula nº1689, ocupante do cargo de Coordenador Municipal de Vigilância Sanitária, para acompanharem e fiscalizarem, a execução do Contrato celebrado entre a Prefeitura Municipal de Cruz Machado e a empresa Mercadomóveis Ltda, - CNPJ 77.500.049/0078-17, que tem por objeto a aquisição de equipamentos de processamento de dados sendo eles 2 (dois) notebooks destinados a Secretaria de Saúde desta municipalidade visando a manutenção e melhoria das atividades da equipe de coleta e monitoramento de pacientes com COVID-19, conforme processo de Dispensa

de Licitação 26/2021.

Art. 2º - Compete ao fiscal ora designado as atribuições especificadas no Decreto nº2930 de 08 de Janeiro de 2018 e na Instrução Normativa nº 009/2018, bem como atendimento a Lei nº 8.666/93 no que for pertinente à execução dos contratos.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato ou até a sua rescisão; e no caso de produtos/materiais até o término da entrega total.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito de Cruz Machado, Estado do Paraná, em 11 de maio de 2021.

Antonio Luis Szaykowski  
Prefeito Municipal

**LICITAÇÕES****AVISO DE LICITAÇÃO**

PREGÃO ELETRÔNICO nº.  
36/2021  
PROCESSO nº. 89/2021

OBJETO: Constitui objeto desta licitação a contratação de empresa especializada para locação de máquina fotocopadora com fornecimento e manutenção de Toner, destinada para diversas secretarias desta municipalidade, em seus itens conforme especificações constantes do Anexo I deste edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 16:00 do dia 11/05/2021 às 09:00 horas do

dia 26/05/2021.

**ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS:** das 09:01 às 09:29 horas do dia 26/05/2021.

**INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:** às 09:30 horas do dia 26/05/2021

**LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DO PROCESSO:** Plataforma Eletrônica Bolsa de Licitações e Leilões, através do sítio eletrônico [www.blcompras.com](http://www.blcompras.com) “Acesso Identificado no link – licitações”.

**REFERÊNCIA DE TEMPO:** horário de Brasília (DF).

**FORMA DE JULGAMENTO:** MENOR PREÇO POR ITEM

O edital completo estará à disposição dos interessados no site [www.blcompras.com](http://www.blcompras.com), na Prefeitura Municipal, sala de Licitações, Av. Vitória, 251, Centro, Cruz Machado/PR, no sítio eletrônico: [www.pmcm.pr.gov.br](http://www.pmcm.pr.gov.br) link licitações.

Cruz Machado, 10 de maio de 2021

Antônio Luis Szaykowski  
Prefeito Municipal

#### AVISO

#### CREDENCIAMENTO 009/2021

A Prefeitura Municipal de Cruz Machado – PR torna público que estará recebendo, documentação para o Credenciamento pessoas jurídicas para a prestação de serviços especializados de consultas na área de GINECOLOGIA/OBSTETRICIA, visando à prestação de serviços aos usuários do SUS, conforme

detalhados no anexo I. Este credenciamento encontra-se fundamentado nas disposições contidas na Constituição Federal, Lei 8.666/93, Lei Estadual 15.608 e as demais disposições legais e regulamentares aplicáveis à espécie, mediante a celebração de contrato de credenciamento de prestação de serviços, conforme as condições estabelecidas neste edital e em seus anexos.

Regem o presente processo a Lei Federal nº 8.666/93, observadas as alterações posteriores.

O recebimento dos protocolos ocorrerão a partir do dia 12/05/2021 as 09:00 (nove) horas até dia 31/05/2021 às 09:30h. O credenciamento terá validade de 12 (doze) meses, podendo durante seu período de vigência receber novos credenciados que serão classificados nos prazos estimados no edital.

O edital completo estará à disposição dos interessados, na Prefeitura Municipal, no sítio eletrônico: [www.pmcm.pr.gov.br](http://www.pmcm.pr.gov.br) link licitações.

Cruz Machado, 10 de maio de 2021.

Antônio Luis Szaykowski  
Prefeito Municipal

#### CREDENCIAMENTO –nº. 006/2021

#### ATA DE ANÁLISE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Aos dez dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, às 14 (quatorze) horas, reuniram-se na sala do Auditório Municipal, do prédio da Prefeitura Municipal, sito a Av. Vitória, nº 251, Bairro Centro, a Presidente da Comissão de Licitações, Sr(a)

Vera Maria Benzak Krawczyk e membros da Comissão de Licitação, Sr(a) Lilian Maciel de Oliveira e a Sr(a) Adélia Sedlaczek para procederem à análise e julgamento dos documentos de habilitação dos proponentes Felipe Warken, Cintia Zavadzki, Ana Carolina Majolo e Márcio Josclei Czerwinski.

A documentação apresentada foi conferida e rubricada pela presidente da CPL, e demais membros, sendo a seguinte ordem de classificação da pontuação:

1º: Felipe Warken – 90 pontos

2º Márcio Josclei Czerwinski – 80 pontos

3º Cintia Zavadzki – 40 pontos

4º Ana Carolina Majolo – 10 pontos

Ressaltamos que na documentação apresentada pelo proponente Márcio Josclei Czerwinski, a certidão negativa do Conselho Regional de Medicina Veterinária encontra-se fora do prazo de validade, sendo realizada a consulta através da internet, constatando a regularidade do proponente perante o Conselho, bem como o Anexo III, está com o objeto da contratação do credenciamento 003/2021.

Na documentação da proponente Cintia Zavadzki, faltou a certidão negativa estadual, sendo realizada a consulta através da internet, constatando-se a regularidade da proponente perante a fazenda estadual.

Devido a inconsistência na documentação dos proponentes Márcio Josclei Czerwinski e Cin-

tia Zavadzki, caso venham a ser convocados a contratação, será necessário a retificação da documentação conforme Art. 11 do Decreto 4507/2009.

O resultado será publicado no sítio da prefeitura municipal [www.pmc.m.pr.gov.br](http://www.pmc.m.pr.gov.br), será concedido o prazo recursal a contar desta data.

Nada mais havendo tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo presidente membros da Comissão de Licitação.

Vera Maria Benzak Krawczyk  
Presidente da CPL

Lilian Maciel  
Membro da CPL

Adélia Sedlaczek  
Membro da CPL

#### EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 114/2021

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 24/2021

CONTRATANTE: Município de Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Michele da Cunha

OBJETO: A presente inexigibilidade de licitação visa a contratação da profissional autônoma Michele da Cunha credenciada e habilitada no Credenciamento 001/2021, para prestação de serviços de Enfermagem, suprindo assim as necessidades da Secretaria de Saúde desta municipalidade.

VALOR TOTAL: R\$20.344,98 (Vinte mil trezentos e trinta e quatro reais e noventa e oito

centavos)

PRAZO DE CONTRATO: 6 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 25

Município de Cruz Machado  
CONTRATANTE

#### TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

Processo de Inexigibilidade: 24/2021.

Interessado: Secretaria Municipal de Saúde.

À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO prevê a INEXIGIBILIDADE em conformidade ao disposto no artigo 25 da Lei Federal 8.666/93, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 114/2021.

Autorizo em consequência, a proceder-se à prestação dos serviços nos termos da adjudicação expedida pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

OBJETO: A presente inexigibilidade de licitação visa a contratação da profissional autônoma Michele da Cunha credenciada e habilitada no Credenciamento 001/2021, para prestação de serviços de Enfermagem, su-

prindo assim as necessidades da Secretaria de Saúde desta municipalidade.

Favorecido: Michele da Cunha inscrita no CPF: 038.002.059-98

Valor Total R\$ 20.344,98 (Vinte mil trezentos e trinta e quatro reais e noventa e oito centavos)

Fundamento Legal Artigo 25 da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo de inexigibilidade de licitação nº 24/2021.

Elemento de Despesa: 3.3.90.34.00.00.00

Dotação orçamentária: 04.01.2.014.3.3.90.34

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 10 de Maio de 2021

Antonio Luis Szaykowski  
Prefeito Municipal



#### EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 056/2021

PROCESSO Nº 082/2021  
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 024/2021

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA: EDIVAN ERNANI VETTERLEIN & CIA LTDA

OBJETO: Contratação do profissional autônomo Leandro Novaczek, credenciado e habilitado no Credenciamento 005/2021, para prestação de serviços de Enfermeiro plantonista junto ao Hospital Santa Terezinha, suprimindo assim as necessidades da Secretaria de Saúde desta municipalidade, conforme justificativa em anexo ao processo.

DATA DA VIGÊNCIA: 10 de maio de 2021 a 10 de outubro de 2021

VALOR DE CONTRATO: R\$ 23.160,00 (vinte três mil cento sessenta reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz Machado  
CONTRATANTE

EDIVAN ERNANI VETTERLEIN & CIA LTDA  
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N° 057/2021  
PROCESSO N° 078/2021  
DISPENSA DE LICITAÇÃO:  
022/2021

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA: JUAREZ LOIOLA

OBJETO: - Manutenção preventiva de autoclaves luferco ( tres) em utilização no Centro de Saúde e Hospital Sta Terezinha des-

ta municipalidade.

DATA DA VIGÊNCIA: 11 de maio de 2021 a 11 de julho de 2021

VALOR DE CONTRATO: R\$ 6.999,00 (seis mil e novecentos noventa e nove reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz Machado  
CONTRATANTE

JUAREZ LOIOLA  
CONTRATADA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 058/2021  
PROCESSO N° 053/2021  
PREGÃO ELETRÔNICO:  
026/2021

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA: COMPENSA MINERADORA LTDA

OBJETO: Constitui objeto desta licitação a seleção de sociedade empresária especializada para o Registro de Preço objetivando aquisição de pedras britadas para manutenção de vias urbanas e rurais desta municipalidade, em seus itens conforme especificações constantes do Anexo I deste edital.

DATA DA VIGÊNCIA: 11 de maio de 2021 a 11 de maio de 2022

VALOR DE CONTRATO: R\$ 433.670,00 (quatrocentos e trinta três mil seiscentos setenta reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz Machado  
CONTRATANTE

COMPENSA MINERADORA LTDA  
CONTRATADA



## RELATÓRIOS

Município de CRUZ MACHADO - PR  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A ABRIL 2021/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS  | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS  |              |                      |              | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|---|----------------------|-------------------------|----------------------|--------------|----------------------|--------------|--------------------------|
|   |                      |                         | No Bimestre (b)      | % (b/a)      | Até o Bimestre (c)   | % (c/a)      |                          |
| <b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>                    | <b>59.000.000,00</b> | <b>59.000.000,00</b>    | <b>10.210.031,65</b> | <b>17,31</b> | <b>19.742.551,88</b> | <b>33,46</b> | <b>39.257.448,12</b>     |
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>   | <b>59.000.000,00</b> | <b>59.000.000,00</b>    | <b>10.210.031,65</b> | <b>17,31</b> | <b>19.742.551,88</b> | <b>33,46</b> | <b>39.257.448,12</b>     |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA                         | 3.722.000,00         | 3.722.000,00            | 751.911,89           | 20,20        | 1.206.373,38         | 32,41        | 2.515.626,62             |
| IMPOSTOS  | 3.410.000,00         | 3.410.000,00            | 702.330,19           | 20,60        | 1.147.669,42         | 33,66        | 2.262.330,58             |
| TAXAS   | 312.000,00           | 312.000,00              | 49.581,70            | 15,89        | 58.703,96            | 18,82        | 253.296,04               |
| CONTRIBUIÇÕES   | 200.000,00           | 200.000,00              | 35.534,74            | 17,77        | 69.441,13            | 34,72        | 130.558,87               |
| CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA        | 200.000,00           | 200.000,00              | 35.534,74            | 17,77        | 69.441,13            | 34,72        | 130.558,87               |
| RECEITA PATRIMONIAL   | 116.900,00           | 116.900,00              | 19.046,14            | 16,29        | 21.827,09            | 18,67        | 95.072,91                |
| EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO                      | 10.000,00            | 10.000,00               | 1.902,10             | 19,02        | 2.427,10             | 24,27        | 7.572,90                 |
| VALORES MOBILIÁRIOS   | 106.900,00           | 106.900,00              | 17.144,04            | 16,04        | 19.399,99            | 18,15        | 87.500,01                |
| RECEITA AGROPECUÁRIA  | 32.000,00            | 32.000,00               | 2.562,13             | 8,01         | 4.330,28             | 13,53        | 27.669,72                |
| RECEITA DE SERVIÇOS   | 5.000,00             | 5.000,00                | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 5.000,00                 |
| SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS                        | 5.000,00             | 5.000,00                | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 5.000,00                 |
| TRANSFERÊNCIA CORRENTES   | 54.867.100,00        | 54.867.100,00           | 9.385.033,01         | 17,11        | 18.414.067,00        | 33,56        | 36.453.033,00            |
| TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES                          | 29.932.100,00        | 29.932.100,00           | 4.495.526,66         | 15,02        | 8.926.604,02         | 29,82        | 21.005.495,98            |
| TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 17.435.000,00        | 17.435.000,00           | 3.569.556,80         | 20,47        | 6.682.849,75         | 38,33        | 10.752.150,25            |
| TRANSFERÊNCIA DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS                       | 7.500.000,00         | 7.500.000,00            | 1.319.949,55         | 17,60        | 2.804.613,23         | 37,39        | 4.695.386,77             |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES   | 57.000,00            | 57.000,00               | 15.943,74            | 27,97        | 26.513,00            | 46,51        | 30.487,00                |
| MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS                     | 17.000,00            | 17.000,00               | 766,86               | 4,51         | 1.324,50             | 7,79         | 15.675,50                |
| INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS                         | 40.000,00            | 40.000,00               | 15.176,88            | 37,94        | 25.188,50            | 62,97        | 14.811,50                |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>  | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>              |
| <b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>                          | <b>—</b>             | <b>—</b>                | <b>—</b>             | <b>—</b>     | <b>—</b>             | <b>—</b>     | <b>—</b>                 |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>                       | <b>59.000.000,00</b> | <b>59.000.000,00</b>    | <b>10.210.031,65</b> | <b>17,31</b> | <b>19.742.551,88</b> | <b>33,46</b> | <b>39.257.448,12</b>     |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>                  | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>              |
| Operações de Crédito - Mercado Interno                              | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                     |
| Mobiliária  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                     |
| Contratual  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                     |
| Operações de Crédito - Mercado Externo                              | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                     |
| Mobiliária  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                     |

Continua 1/3

Município de CRUZ MACHADO - PR  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A ABRIL 2021/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

Continuação 2/3

| RECEITAS  | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS  |              |                      |              | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|---|----------------------|-------------------------|----------------------|--------------|----------------------|--------------|--------------------------|
|   |                      |                         | No Bimestre (b)      | % (b/a)      | Até o Bimestre (c)   | % (c/a)      |                          |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>      | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>              |
| Contratual  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                     |
| <b>TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)</b>              | <b>59.000.000,00</b> | <b>59.000.000,00</b>    | <b>10.210.031,65</b> | <b>17,31</b> | <b>19.742.551,88</b> | <b>33,46</b> | <b>39.257.448,12</b>     |
| DÉFICIT (VI)  | —                    | —                       | —                    | —            | —                    | —            | —                        |
| <b>TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)</b>               | <b>59.000.000,00</b> | <b>59.000.000,00</b>    | <b>10.210.031,65</b> | <b>17,31</b> | <b>19.742.551,88</b> | <b>33,46</b> | <b>39.257.448,12</b>     |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                          | 0,00                 | 4.541.239,16            | —                    | —            | 4.541.239,16         | —            | —                        |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS    | 0,00                 | 0,00                    | —                    | —            | —                    | —            | —                        |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | —                    | 4.541.239,16            | —                    | —            | 4.541.239,16         | —            | —                        |

| DESPESAS  | DOTAÇÃO INICIAL      | DOTAÇÃO ATUALIZADA   | DESPESAS EMPENHADAS |                      | SALDO (g) = (e-f)    | DESPESAS LIQUIDADAS |                      | SALDO (i) = (e-h)    | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|---|----------------------|----------------------|---------------------|----------------------|----------------------|---------------------|----------------------|----------------------|-----------------------------------|
|   |                      |                      | No Bimestre         | Até o Bimestre       |                      | No Bimestre         | Até o Bimestre       |                      |                                   |
|   | (d)                  | (e)                  | (f)                 | (f)                  | (g)                  | (h)                 | (i)                  | (j)                  |                                   |
| <b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b> | <b>57.030.000,00</b> | <b>62.328.739,16</b> | <b>7.827.376,14</b> | <b>15.005.164,03</b> | <b>47.323.575,13</b> | <b>7.547.986,64</b> | <b>14.185.696,90</b> | <b>48.143.042,26</b> | <b>13.874.163,17</b>              |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                           | <b>54.127.800,00</b> | <b>57.722.570,71</b> | <b>7.400.685,24</b> | <b>14.408.891,06</b> | <b>43.313.679,65</b> | <b>7.355.209,30</b> | <b>13.848.224,49</b> | <b>43.874.346,22</b> | <b>13.639.970,76</b>              |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                          | 30.978.000,00        | 31.789.869,72        | 3.861.906,49        | 7.930.335,88         | 23.895.533,84        | 3.861.906,49        | 7.930.335,88         | 23.895.533,84        | 7.930.335,88                      |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                          | 115.000,00           | 115.000,00           | 12.055,60           | 24.823,31            | 90.176,69            | 12.055,60           | 24.823,31            | 90.176,69            | 24.823,31                         |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                           | 23.034.800,00        | 25.817.700,99        | 3.526.723,15        | 6.453.731,87         | 19.363.969,12        | 3.481.247,21        | 5.893.065,30         | 19.924.635,69        | 5.584.811,57                      |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                          | <b>1.947.200,00</b>  | <b>3.927.851,35</b>  | <b>426.690,90</b>   | <b>596.272,97</b>    | <b>3.331.578,38</b>  | <b>192.777,34</b>   | <b>337.472,41</b>    | <b>3.590.378,94</b>  | <b>334.192,41</b>                 |
| INVESTIMENTOS                                       | 1.357.200,00         | 3.337.851,35         | 292.480,56          | 328.924,56           | 3.008.926,79         | 58.567,00           | 70.124,00            | 3.267.727,35         | 66.844,00                         |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO             | 590.000,00           | 590.000,00           | 134.210,34          | 267.348,41           | 322.651,59           | 134.210,34          | 267.348,41           | 322.651,59           | 267.348,41                        |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>                      | <b>955.000,00</b>    | <b>678.317,10</b>    | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>678.317,10</b>    | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>678.317,10</b>    | <b>0,00</b>                       |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                             | 955.000,00           | 678.317,10           | 0,00                | 0,00                 | 678.317,10           | 0,00                | 0,00                 | 678.317,10           | 0,00                              |
| <b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>          | <b>—</b>             | <b>—</b>             | <b>—</b>            | <b>—</b>             | <b>—</b>             | <b>—</b>            | <b>—</b>             | <b>—</b>             | <b>—</b>                          |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>      | <b>57.030.000,00</b> | <b>62.328.739,16</b> | <b>7.827.376,14</b> | <b>15.005.164,03</b> | <b>47.323.575,13</b> | <b>7.547.986,64</b> | <b>14.185.696,90</b> | <b>48.143.042,26</b> | <b>13.874.163,17</b>              |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                       |
| Amortização da Dívida Interna                       | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                              |
| Dívida Mobiliária                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                              |

Continua 2/3



Município de CRUZ MACHADO - PR  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A ABRIL 2021/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

Continuação 3/3

| DESPESAS  | DOTAÇÃO INICIAL<br>(d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA<br>(e) | DESPESAS EMPENHADAS |                       | SALDO<br>(g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS |                       | SALDO<br>(i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE<br>(j) |
|---|------------------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------------|
|   |                        |                           | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>(f) |                      | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>(h) |                      |                                      |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b> | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                          |
| Divida Contratual                                 | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 |
| Amortização da Dívida Externa                     | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 |
| Dívida Mobiliária                                 | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 |
| Divida Contratual                                 | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)</b>        | <b>57.030.000,00</b>   | <b>62.328.739,16</b>      | <b>7.827.376,14</b> | <b>15.005.164,03</b>  | <b>47.323.575,13</b> | <b>7.547.986,64</b> | <b>14.185.696,90</b>  | <b>48.143.042,26</b> | <b>13.874.163,17</b>                 |
| SUPERÁVIT (XIII)                                  | —                      | —                         | —                   | 4.737.387,85          | —                    | —                   | 5.556.854,98          | —                    | 5.868.388,71                         |
| <b>TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)</b>   | <b>57.030.000,00</b>   | <b>62.328.739,16</b>      | <b>7.827.376,14</b> | <b>19.742.551,88</b>  | <b>—</b>             | <b>7.547.986,64</b> | <b>19.742.551,88</b>  | <b>—</b>             | <b>19.742.551,88</b>                 |
| RESERVA DO RPPS                                   | 0,00                   | 0,00                      | —                   | —                     | 0,00                 | —                   | —                     | 0,00                 | —                                    |

FONTE:

CRUZ MACHADO, 10/05/2021

Antonio Luis Szaykowski  
 Prefeito Municipal

Jefferson Rodrigues Mazur  
 Contador PR-056342/O-8



Município de CRUZ MACHADO - PR  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A ABRIL 2021/BIMESTRE MARÇO - ABRIL  
 Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

RREO – Anexo 2 ( LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c" )

R\$ 1,00

| FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO                                 | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA<br>(a) | DESPESAS EMPENHADAS |                       |                  | SALDO<br>(c) = (a-b) | DESPESAS LIQUIDADAS |                       |                  | SALDO<br>(e) = (a-d) |
|--|-----------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|------------------|----------------------|
|  |                 |                           | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>(b) | %<br>(b/Total b) |                      | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>(d) | %<br>(d/Total d) |                      |
| <b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b> | 57.030.000,00   | 62.328.739,16             | 7.827.376,14        | 15.005.164,03         | 100,00           | 47.323.575,13        | 7.547.986,64        | 14.185.696,90         | 100,00           | 48.143.042,26        |
| Administração                                    | 4.867.900,00    | 4.867.900,00              | 659.715,45          | 1.279.055,17          | 8,52             | 3.588.844,83         | 661.836,93          | 1.239.018,30          | 8,73             | 3.628.881,70         |
| Administração Geral                              | 3.943.900,00    | 3.943.900,00              | 506.879,59          | 984.979,77            | 6,56             | 2.958.920,23         | 509.001,07          | 944.942,90            | 6,66             | 2.998.957,10         |
| Administração Financeira                         | 690.000,00      | 690.000,00                | 112.464,75          | 217.317,28            | 1,45             | 472.682,72           | 112.464,75          | 217.317,28            | 1,53             | 472.682,72           |
| Controle Interno                                 | 105.500,00      | 105.500,00                | 16.190,22           | 30.067,56             | 0,20             | 75.432,44            | 16.190,22           | 30.067,56             | 0,21             | 75.432,44            |
| Administração de Receitas                        | 128.500,00      | 128.500,00                | 24.180,89           | 46.690,56             | 0,31             | 81.809,44            | 24.180,89           | 46.690,56             | 0,33             | 81.809,44            |
| Defesa Nacional                                  | 80.000,00       | 80.000,00                 | 10.338,27           | 20.979,31             | 0,14             | 59.020,69            | 10.338,27           | 20.979,31             | 0,15             | 59.020,69            |
| Defesa Terrestre                                 | 50.000,00       | 50.000,00                 | 6.495,15            | 12.868,03             | 0,09             | 37.131,97            | 6.495,15            | 12.868,03             | 0,09             | 37.131,97            |
| Assistência à Criança e ao Adolescente           | 30.000,00       | 30.000,00                 | 3.843,12            | 8.111,28              | 0,05             | 21.888,72            | 3.843,12            | 8.111,28              | 0,06             | 21.888,72            |
| Segurança Pública                                | 80.000,00       | 80.000,00                 | 3.000,00            | 5.000,00              | 0,03             | 75.000,00            | 3.000,00            | 5.000,00              | 0,04             | 75.000,00            |
| Defesa Terrestre                                 | 80.000,00       | 80.000,00                 | 3.000,00            | 5.000,00              | 0,03             | 75.000,00            | 3.000,00            | 5.000,00              | 0,04             | 75.000,00            |
| Assistência Social                               | 1.916.800,00    | 2.613.292,27              | 227.705,97          | 457.456,04            | 3,05             | 2.155.836,23         | 227.673,29          | 426.566,50            | 3,01             | 2.166.725,77         |
| Assistência ao Idoso                             | 20.000,00       | 20.000,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00             | 20.000,00            | 0,00                | 0,00                  | 0,00             | 20.000,00            |
| Assistência à Criança e ao Adolescente           | 1.896.800,00    | 2.593.292,27              | 227.705,97          | 457.456,04            | 3,05             | 2.135.836,23         | 227.673,29          | 426.566,50            | 3,01             | 2.166.725,77         |
| Saúde  | 16.704.000,00   | 19.509.753,68             | 3.288.599,91        | 5.888.276,63          | 39,24            | 13.621.477,05        | 3.017.060,56        | 5.494.611,49          | 38,73            | 14.015.142,19        |
| Administração Geral                              | 97.000,00       | 97.000,00                 | 23.728,36           | 45.841,22             | 0,31             | 51.158,78            | 23.728,36           | 45.841,22             | 0,32             | 51.158,78            |
| Atenção Básica                                   | 5.771.200,00    | 7.380.294,61              | 926.439,09          | 1.782.828,17          | 11,88            | 5.597.466,44         | 914.020,34          | 1.738.918,41          | 12,26            | 5.641.376,20         |
| Assistência Hospitalar e Ambulatorial            | 10.578.300,00   | 11.774.959,07             | 2.320.935,13        | 4.029.257,08          | 26,85            | 7.745.701,99         | 2.061.814,53        | 3.679.501,70          | 25,94            | 8.095.457,37         |
| Vigilância Sanitária                             | 257.500,00      | 257.500,00                | 17.497,33           | 30.350,16             | 0,20             | 227.149,84           | 17.497,33           | 30.350,16             | 0,21             | 227.149,84           |
| Educação   | 16.765.000,00   | 18.256.886,71             | 1.489.049,37        | 3.364.180,19          | 22,42            | 14.892.706,52        | 1.546.117,71        | 3.244.559,13          | 22,87            | 15.012.327,58        |
| Ensino Fundamental                               | 13.888.500,00   | 14.943.083,79             | 1.208.489,72        | 2.597.075,78          | 17,31            | 12.346.008,01        | 1.212.833,85        | 2.583.772,91          | 18,21            | 12.359.310,88        |
| Ensino Profissional                              | 60.000,00       | 93.000,00                 | 6.917,37            | 12.212,77             | 0,08             | 80.787,23            | 6.918,88            | 12.207,28             | 0,09             | 80.792,72            |
| Ensino Superior                                  | 529.500,00      | 529.500,00                | 8.974,67            | 24.042,57             | 0,16             | 505.457,43           | 8.974,67            | 24.042,57             | 0,17             | 505.457,43           |
| Educação Infantil                                | 2.102.000,00    | 2.191.030,52              | 264.667,61          | 555.849,07            | 3,70             | 1.635.181,45         | 264.897,31          | 554.536,37            | 3,91             | 1.636.494,15         |
| Educação Especial                                | 185.000,00      | 500.272,40                | 0,00                | 175.000,00            | 1,17             | 325.272,40           | 52.500,00           | 70.000,00             | 0,49             | 430.272,40           |
| Cultura  | 294.800,00      | 294.800,00                | 5.329,43            | 23.420,88             | 0,16             | 271.379,12           | 5.371,03            | 23.185,88             | 0,16             | 271.614,12           |
| Difusão Cultural                                 | 294.800,00      | 294.800,00                | 5.329,43            | 23.420,88             | 0,16             | 271.379,12           | 5.371,03            | 23.185,88             | 0,16             | 271.614,12           |
| Urbanismo  | 1.435.000,00    | 1.595.000,00              | 199.777,21          | 423.707,16            | 2,82             | 1.171.292,84         | 202.238,71          | 328.223,18            | 2,31             | 1.266.776,82         |
| Infra-Estrutura Urbana                           | 150.000,00      | 210.000,00                | 70,00               | 70,00                 | 0,00             | 209.930,00           | 70,00               | 70,00                 | 0,00             | 209.930,00           |
| Serviços Urbanos                                 | 1.285.000,00    | 1.385.000,00              | 199.707,21          | 423.637,16            | 2,82             | 961.362,84           | 202.168,71          | 328.153,18            | 2,31             | 1.056.846,82         |
| Saneamento                                       | 330.000,00      | 330.000,00                | 1.588,59            | 19.230,46             | 0,13             | 310.769,54           | 1.588,59            | 19.230,46             | 0,14             | 310.769,54           |
| Saneamento Básico Rural                          | 330.000,00      | 330.000,00                | 1.588,59            | 19.230,46             | 0,13             | 310.769,54           | 1.588,59            | 19.230,46             | 0,14             | 310.769,54           |
| Gestão Ambiental                                 | 30.000,00       | 30.000,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00             | 30.000,00            | 0,00                | 0,00                  | 0,00             | 30.000,00            |
| Preservação e Conservação Ambiental              | 30.000,00       | 30.000,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00             | 30.000,00            | 0,00                | 0,00                  | 0,00             | 30.000,00            |

Continua 1/2







Município de CRUZ MACHADO - PR  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2021/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| ACIMA DA LINHA  |                     |                        |
|---|---------------------|------------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS  | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/2021    |
|   |                     | RECEITAS REALIZADAS(a) |
| RECEITAS CORRENTES (I)                                    | 59.000.000,00       | 19.742.551,88          |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria               | 3.722.000,00        | 1.206.373,38           |
| I.P.T.U.  | 577.000,00          | 183.356,39             |
| I.S.S.  | 1.099.000,00        | 463.838,59             |
| I.T.B.I.  | 330.000,00          | 171.327,39             |
| I.R.R.F.  | 1.404.000,00        | 329.147,05             |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria        | 312.000,00          | 58.703,96              |
| Contribuições   | 200.000,00          | 69.441,13              |
| Receita Patrimonial                                       | 116.900,00          | 21.827,09              |
| Aplicações Financeiras(II)                                | 106.900,00          | 17.763,59              |
| Outras Receitas Patrimoniais                              | 10.000,00           | 4.063,50               |
| Transferências Correntes                                  | 54.867.100,00       | 18.414.067,00          |
| Cota-Parte do FPM   | 17.800.000,00       | 5.920.105,36           |
| Cota-Parte do ICMS  | 14.400.000,00       | 5.419.893,52           |
| Cota-Parte do IPVA  | 1.080.000,00        | 798.628,26             |
| Cota-Parte do ITR   | 128.000,00          | 8.271,02               |
| Transferências da LC 87/1996                              | 40.000,00           | 0,00                   |
| Transferências da LC 61/1989                              | 240.000,00          | 80.582,20              |
| Transferências do FUNDEB                                  | 7.500.000,00        | 2.804.613,23           |
| Outras Transferências Correntes                           | 13.679.100,00       | 3.381.973,41           |
| Demais Receitas Correntes                                 | 94.000,00           | 30.843,28              |
| Outras Receitas Financeiras (III)                         | 0,00                | 0,00                   |
| Receitas Correntes Restantes                              | 94.000,00           | 30.843,28              |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)            | 58.893.100,00       | 19.724.788,29          |
| RECEITAS DE CAPITAL (V)                                   | 0,00                | 0,00                   |
| Operação de Crédito(VI)                                   | 0,00                | 0,00                   |
| Amortização de Empréstimos (VII)                          | 0,00                | 0,00                   |
| Alienação de Bens   | 0,00                | 0,00                   |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | 0,00                | 0,00                   |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)   | 0,00                | 0,00                   |

Continua 1/4



Município de CRUZ MACHADO - PR  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2021/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

Continuação 2/4

| ACIMA DA LINHA  |                      |                        |
|---|----------------------|------------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS  | PREVISÃO ATUALIZADA  | Até o Bimestre/2021    |
|   |                      | RECEITAS REALIZADAS(a) |
| Outras Alienações de Bens   | 0,00                 | 0,00                   |
| Transferências de Capital   | 0,00                 | 0,00                   |
| Convênios   | 0,00                 | 0,00                   |
| Outras Transferências de Capital                                    | 0,00                 | 0,00                   |
| Outras Receitas de Capital  | 0,00                 | 0,00                   |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)                        | 0,00                 | 0,00                   |
| Outras Receitas de Capital Primárias                                | 0,00                 | 0,00                   |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 0,00                 | 0,00                   |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>                     | <b>58.893.100,00</b> | <b>19.724.788,29</b>   |

| DESPESAS PRIMÁRIAS                                      | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/2021 |                     |                    |                                      |                                |            |
|---|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|------------|
|   |                    | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |            |
|   |                    |                     |                     |                    |                                      | LIQUIDADOS                     | PAGOS (c)  |
| DESPESAS CORRENTES (XIII)                               | 57.722.570,71      | 14.408.891,06       | 13.848.224,49       | 13.539.970,76      | 5.643,83                             | 45.066,67                      | 45.066,67  |
| Pessoal e Encargos Sociais                              | 31.789.869,72      | 7.930.335,88        | 7.930.335,88        | 7.930.335,88       | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00       |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV)                        | 115.000,00         | 24.823,31           | 24.823,31           | 24.823,31          | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00       |
| Outras Despesas Correntes                               | 25.817.700,99      | 6.453.731,87        | 5.893.065,30        | 5.584.811,57       | 5.643,83                             | 45.066,67                      | 45.066,67  |
| Transferências Constitucionais e Legais                 | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00       |
| Demais Despesas Correntes                               | 25.817.700,99      | 6.453.731,87        | 5.893.065,30        | 5.584.811,57       | 5.643,83                             | 45.066,67                      | 45.066,67  |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)        | 57.607.570,71      | 14.384.067,75       | 13.823.401,18       | 13.515.147,45      | 5.643,83                             | 45.066,67                      | 45.066,67  |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI)                               | 3.981.168,45       | 596.272,97          | 337.472,41          | 334.192,41         | 0,00                                 | 317.167,17                     | 314.429,39 |
| Investimentos   | 3.391.168,45       | 328.924,56          | 70.124,00           | 66.844,00          | 0,00                                 | 317.167,17                     | 314.429,39 |
| Investimentos   | 3.391.168,45       | 328.924,56          | 70.124,00           | 66.844,00          | 0,00                                 | 317.167,17                     | 314.429,39 |
| Inversões Financeiras                                   | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00       |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)        | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00       |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00       |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX)                    | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00       |
| Demais Inversões Financeiras                            | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00       |
| Amortização da Dívida (XX)                              | 590.000,00         | 267.348,41          | 267.348,41          | 267.348,41         | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00       |

Continua 2/4



Município de CRUZ MACHADO - PR  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2021/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

Continuação 3/4

| DESPESAS PRIMÁRIAS  | DOTAÇÃO ATUALIZADA   | Até o Bimestre/2021        |                      |                      |                                      |                                |                   |
|---|----------------------|----------------------------|----------------------|----------------------|--------------------------------------|--------------------------------|-------------------|
|   |                      | DESPESAS EMPENHADAS        | DESPESAS LIQUIDADAS  | DESPESAS PAGAS (a)   | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |                   |
|   |                      |                            |                      |                      |                                      | LIQUIDADOS                     | PAGOS (c)         |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)                   | 3.391.168,45         | 328.924,56                 | 70.124,00            | 66.844,00            | 0,00                                 | 317.167,17                     | 314.429,39        |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)  | 625.000,00           | 0,00                       | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00              |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>                               | <b>61.623.739,16</b> | <b>14.712.992,31</b>       | <b>13.893.525,18</b> | <b>13.581.991,45</b> | <b>5.643,83</b>                      | <b>362.233,84</b>              | <b>359.496,06</b> |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b> |                      | <b>5.777.656,95</b>        |                      |                      |                                      |                                |                   |
| <b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>  |                      | <b>VALOR CORRENTE</b>      |                      |                      |                                      |                                |                   |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência             |                      | 1.817.000,00               |                      |                      |                                      |                                |                   |
| <b>JUROS NOMINAIS</b>   |                      | <b>Até o Bimestre/2021</b> |                      |                      |                                      |                                |                   |
|   |                      | <b>VALOR INCORRIDO</b>     |                      |                      |                                      |                                |                   |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)                                     |                      | 17.763,59                  |                      |                      |                                      |                                |                   |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)                                  |                      | 24.823,31                  |                      |                      |                                      |                                |                   |
| <b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>                 |                      | <b>5.770.597,23</b>        |                      |                      |                                      |                                |                   |
| <b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>   |                      | <b>VALOR CORRENTE</b>      |                      |                      |                                      |                                |                   |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência             |                      | 1.817.000,00               |                      |                      |                                      |                                |                   |
| ABAIXO DA LINHA   |                      |                            |                      |                      |                                      |                                |                   |
| <b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>   |                      | <b>SALDO</b>               |                      |                      |                                      |                                |                   |
|   |                      | Em 31 Dez 2020(a)          |                      |                      | Até o Bimestre/2021(b)               |                                |                   |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)   |                      | 9.055.125,95               |                      |                      | 8.660.608,41                         |                                |                   |
| DEDUÇÕES (XXIX)   |                      | 10.032.766,65              |                      |                      | 14.427.387,79                        |                                |                   |
| Disponibilidade de Caixa  |                      | 10.032.766,65              |                      |                      | 14.427.387,79                        |                                |                   |
| Disponibilidade de Caixa Bruta  |                      | 10.216.666,84              |                      |                      | 14.919.915,66                        |                                |                   |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX)  |                      | 183.900,19                 |                      |                      | 492.527,87                           |                                |                   |
| Demais Haveres Financeiros  |                      | 0,00                       |                      |                      | 0,00                                 |                                |                   |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)                                     |                      | -977.640,70                |                      |                      | -5.766.779,38                        |                                |                   |
| <b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>                    |                      | <b>4.789.138,68</b>        |                      |                      |                                      |                                |                   |

Continua 3/4



Município de CRUZ MACHADO - PR  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2021/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

Continuação 4/4

| AJUSTE METODOLÓGICO   | Até o Bimestre/2021 |
|---|---------------------|
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)   | -308.627,68         |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)  | 0,00                |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)   | 0,00                |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)   | 0,00                |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)  | 0,00                |
| AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)  | 0,00                |
| OUTROS AJUSTES (XXXVIII)  | 0,00                |
| <b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)</b> | <b>5.097.766,36</b> |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)</b>   | <b>5.104.826,08</b> |
| <b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>   |                     |
| <b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>  |                     |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  | 4.541.239,16        |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS  | 0,00                |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais  | 4.541.239,16        |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS  | 0,00                |

CRUZ MACHADO, 10/05/2021

Antonio Luis Szaykowski  
Prefeito MunicipalJefferson Rodrigues Mazur  
Contador PR-056342/O-8



Município de CRUZ MACHADO - PR  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2021/BIMESTRE MARÇO - ABRIL  
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

RREO - Anexo 7 (LRF, art. 53, inciso V)

R\$ 1,00

| PODER/ÓRGÃO  | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS         |  |                 |                   |                            | RP NÃO PROCESSADOS                 |  |                   |                   |                   | Saldo Total<br>L=(e+k) |                            |
|--|------------------------------------|--|-----------------|-------------------|----------------------------|------------------------------------|--|-------------------|-------------------|-------------------|------------------------|----------------------------|
|  | Inscritos                          |  | Pagos<br>(c)    | Cancelados<br>(d) | Saldo<br>e = (a+b) - (c+d) | Inscritos                          |  | Liquidados<br>(h) | Pagos<br>(i)      | Cancelados<br>(j) |                        | Saldo<br>k = (f+g) - (i+j) |
|  | Em Exercícios<br>Anteriores<br>(a) | Em 31 de<br>Dezembro de<br>2020<br>(b) |                 |                   |                            | Em Exercícios<br>Anteriores<br>(f) | Em 31 de<br>Dezembro de<br>2020<br>(g) |                   |                   |                   |                        |                            |
| <b>RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)</b> | 178.162,31                         | 5.737,88                               | 5.643,83        | -                 | 178.256,36                 | 96.520,75                          | 728.341,92                             | 362.233,84        | 359.496,06        | 161.435,00        | 303.931,61             | 482.187,97                 |
| <b>EXECUTIVO</b>                                       | 178.162,31                         | 5.737,88                               | 5.643,83        | 0,00              | 178.256,36                 | 96.520,75                          | 728.341,92                             | 362.233,84        | 359.496,06        | 161.435,00        | 303.931,61             | 482.187,97                 |
| ADMINISTRAÇÃO DIRETA                                   | 178.162,31                         | 5.737,88                               | 5.643,83        | 0,00              | 178.256,36                 | 96.520,75                          | 728.341,92                             | 362.233,84        | 359.496,06        | 161.435,00        | 303.931,61             | 482.187,97                 |
| SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                  | 0,00                               | 94,05                                  | 0,00            | 0,00              | 94,05                      | 0,00                               | 499,60                                 | 499,60            | 499,60            | 0,00              | 0,00                   | 94,05                      |
| SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEI              | 0,00                               | 0,00                                   | 0,00            | 0,00              | 0,00                       | 0,00                               | 115.000,00                             | 45.000,00         | 45.000,00         | 0,00              | 70.000,00              | 70.000,00                  |
| SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL             | 15.343,66                          | 0,00                                   | 0,00            | 0,00              | 15.343,66                  | 96.520,75                          | 210.864,08                             | 98.960,07         | 96.222,29         | 829,00            | 210.333,54             | 225.677,20                 |
| SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTU               | 162.818,65                         | 0,00                                   | 0,00            | 0,00              | 162.818,65                 | 0,00                               | 2.615,00                               | 2.615,00          | 2.615,00          | 0,00              | 0,00                   | 162.818,65                 |
| SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE                        | 0,00                               | 0,00                                   | 0,00            | 0,00              | 0,00                       | 0,00                               | 4.300,00                               | 4.300,00          | 4.300,00          | 0,00              | 0,00                   | 0,00                       |
| SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS R              | 0,00                               | 0,00                                   | 0,00            | 0,00              | 0,00                       | 0,00                               | 30.870,00                              | 30.870,00         | 30.870,00         | 0,00              | 0,00                   | 0,00                       |
| SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                          | 0,00                               | 5.643,83                               | 5.643,83        | 0,00              | 0,00                       | 0,00                               | 364.193,24                             | 179.989,17        | 179.989,17        | 160.606,00        | 23.596,07              | 23.596,07                  |
| <b>RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)</b>       | -                                  | -                                      | -               | -                 | -                          | -                                  | -                                      | -                 | -                 | -                 | -                      | -                          |
|  | 0,00                               | 0,00                                   | 0,00            | 0,00              | 0,00                       | 0,00                               | 0,00                                   | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00                   | 0,00                       |
| <b>TOTAL (III) = (I + II):</b>                         | <b>178.162,31</b>                  | <b>5.737,88</b>                        | <b>5.643,83</b> | <b>0,00</b>       | <b>178.256,36</b>          | <b>96.520,75</b>                   | <b>728.341,92</b>                      | <b>362.233,84</b> | <b>359.496,06</b> | <b>161.435,00</b> | <b>303.931,61</b>      | <b>482.187,97</b>          |

FONTE:

CRUZ MACHADO , 10/05/2021

Antonio Luis Szaykowski  
Prefeito MunicipalJefferson Rodrigues Mazur  
Contador PR-056342/O-8

Município de CRUZ MACHADO - PR  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2021/BIMESTRE MARÇO - ABRIL  
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

RREO - ANEXO 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)

R\$ 1,00

| RECEITAS  | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>(a) | RECEITAS REALIZADAS<br>(b) | SALDO NÃO<br>REALIZADO<br>(c) = (a - b) |
|---|-------------------------------|----------------------------|---|
| <b>RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO¹ (I)</b>                        | <b>0,00</b>                   | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>                             |
| DESPESAS  | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA<br>(d)  | DESPESAS EMPENHADAS<br>(e) | SALDO NÃO<br>EXECUTADO<br>(f)=(d-e)     |
| DESPESAS DE CAPITAL   | 3.981.168,45                  | 596.272,97                 | 3.384.895,48                            |
| Investimentos   | 3.391.168,45                  | 328.924,56                 | 3.062.243,89                            |
| Inversões Financeiras   | 0,00                          | 0,00                       | 0,00                                    |
| Amortização de Dívida   | 590.000,00                    | 267.348,41                 | 322.651,59                              |
| (-) Incentivos Fiscais a Contribuintes por Instituições Financeiras | 0,00                          | 0,00                       | 0,00                                    |
| (-) Incentivos Fiscais a Contribuintes                              | 0,00                          | 0,00                       | 0,00                                    |
| <b>DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II):</b>                             | <b>3.981.168,45</b>           | <b>596.272,97</b>          | <b>3.384.895,48</b>                     |
| <b>RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I):</b>   | <b>3.981.168,45</b>           | <b>596.272,97</b>          | <b>3.384.895,48</b>                     |

FONTE:

CRUZ MACHADO , 10/05/2021

Antonio Luis Szaykowski  
Prefeito MunicipalJefferson Rodrigues Mazur  
Contador PR-056342/O-8

Município de CRUZ MACHADO - PR  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A ABRIL 2021/BIMESTRE MARÇO - ABRIL  
 Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

RREO - ANEXO X (LDB, art. 72)

R\$ 1,00

**RECEITAS DO ENSINO**

| RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)                         | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |                    |                   |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|--------------------|-------------------|
|  |                  |                         | No Bimestre         | Até o Bimestre (b) | % (c) = (b/a)x100 |
| 1- RECEITAS DE IMPOSTOS  | 3.410.000,00     | 3.410.000,00            | 702.330,19          | 1.147.669,42       | 33,66             |
| 1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU | 577.000,00       | 577.000,00              | 160.295,01          | 183.356,39         | 31,78             |
| 1.1.1- IPTU  | 455.000,00       | 455.000,00              | 129.526,42          | 130.256,00         | 28,63             |
| 1.1.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU                       | 122.000,00       | 122.000,00              | 30.768,59           | 53.100,39          | 43,52             |
| 1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI                    | 330.000,00       | 330.000,00              | 122.424,52          | 171.327,39         | 51,92             |
| 1.2.1- ITBI  | 330.000,00       | 330.000,00              | 120.274,95          | 168.509,79         | 51,06             |
| 1.2.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI                       |                  | 0,00                    | 2.149,57            | 2.817,60           |                   |
| 1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS               | 1.099.000,00     | 1.099.000,00            | 249.037,64          | 463.838,59         | 42,21             |
| 1.3.1- ISS   | 1.050.000,00     | 1.050.000,00            | 237.706,87          | 442.650,73         | 42,16             |
| 1.3.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS                        | 49.000,00        | 49.000,00               | 11.330,77           | 21.187,86          | 43,24             |
| 1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF                         | 1.404.000,00     | 1.404.000,00            | 170.573,02          | 329.147,05         | 23,44             |
| 1.4.1- IRRF  | 1.404.000,00     | 1.404.000,00            | 170.573,02          | 329.147,05         | 23,44             |
| 1.5- Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III) |                  | 0,00                    | 0,00                | 0,00               | 0,00              |
| 1.5.1- ITR   |                  | 0,00                    | 0,00                | 0,00               | 0,00              |
| 1.5.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITR                        |                  | 0,00                    | 0,00                | 0,00               | 0,00              |
| 2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS                                      | 41.660.000,00    | 41.660.000,00           | 7.047.207,11        | 15.284.379,57      | 36,69             |
| 2.1- Cota-Parte FPM  | 21.800.000,00    | 21.800.000,00           | 2.904.010,87        | 7.400.131,60       | 33,95             |
| 2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b                                       | 20.000.000,00    | 20.000.000,00           | 2.904.010,87        | 7.400.131,60       | 37,00             |
| 2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d e alínea e                            | 1.800.000,00     | 1.800.000,00            | 0,00                | 0,00               | 0,00              |
| 2.2- Cota-Parte ICMS   | 18.000.000,00    | 18.000.000,00           | 3.865.702,61        | 6.774.866,79       | 37,64             |
| 2.3- ICMS-Desoneração - L.C. nº87/1996   | 50.000,00        | 50.000,00               | 0,00                | 0,00               | 0,00              |
| 2.4- Cota-Parte IPI-Exportação   | 300.000,00       | 300.000,00              | 52.047,24           | 100.727,72         | 33,58             |
| 2.5- Cota-Parte ITR  | 160.000,00       | 160.000,00              | 3.246,74            | 10.338,72          | 6,46              |
| 2.6- Cota-Parte IPVA   | 1.350.000,00     | 1.350.000,00            | 222.199,65          | 998.314,74         | 73,95             |
| 2.7- Cota-Parte IOF-Ouro   |                  | 0,00                    | 0,00                | 0,00               | 0,00              |
| 3- TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS (1 + 2)  | 45.070.000,00    | 45.070.000,00           | 7.749.537,30        | 16.432.048,99      | 36,46             |
| RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO   | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |                    |                   |
|  |                  |                         | No Bimestre         | Até o Bimestre (b) | % (c) = (b/a)x100 |
| 4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINC. AO ENSINO          | 6.000,00         | 6.000,00                | 674,61              | 737,05             | 12,28             |
| 5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE   | 1.723.000,00     | 1.723.000,00            | 202.387,71          | 413.912,22         | 24,02             |
| 5.1- Transferências do Salário - Educação  | 575.000,00       | 575.000,00              | 84.111,14           | 200.055,33         | 34,79             |
| 5.2- Outras Transferências do FNDE   | 1.145.000,00     | 1.145.000,00            | 116.574,94          | 211.753,34         | 18,49             |
| 5.3- Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE   | 3.000,00         | 3.000,00                | 1.701,63            | 2.103,55           | 70,12             |
| 6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS  |                  | 0,00                    | 109,17              | 126,78             | 0,00              |
| 6.1- Transferências de Convênios   |                  | 0,00                    | 0,00                | 0,00               | 0,00              |
| 6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios  |                  | 0,00                    | 109,17              | 126,78             | 0,00              |
| 7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO   |                  | 0,00                    | 0,00                | 0,00               | 0,00              |
| 8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO  |                  | 0,00                    | 0,00                | 0,00               | 0,00              |
| 9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)          | 1.729.000,00     | 1.729.000,00            | 203.171,49          | 414.776,05         | 23,99             |

**FUNDEB**

| RECEITAS DO FUNDEB  | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |                    |                   |
|---|------------------|-------------------------|---------------------|--------------------|-------------------|
|   |                  |                         | No Bimestre         | Até o Bimestre (b) | % (c) = (b/a)x100 |
| 10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB   | 7.972.000,00     | 7.972.000,00            | 1.409.440,46        | 3.056.899,21       | 38,35             |
| 10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)                   | 4.000.000,00     | 4.000.000,00            | 580.802,14          | 1.480.026,24       | 37,00             |
| 10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)                    | 3.600.000,00     | 3.600.000,00            | 773.140,48          | 1.354.973,27       | 37,64             |
| 10.3- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)                   | 10.000,00        | 10.000,00               | 0,00                | 0,00               | 0,00              |
| 10.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)          | 60.000,00        | 60.000,00               | 10.409,43           | 20.145,52          | 33,58             |
| 10.5- Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadados Destinados ao FUNDEB - (20% de 1.5) | 32.000,00        | 32.000,00               | 649,33              | 2.067,70           | 6,46              |
| 10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)                    | 270.000,00       | 270.000,00              | 44.439,08           | 199.686,48         | 73,96             |
| 11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB  | 7.506.000,00     | 7.506.000,00            | 1.320.803,55        | 2.805.543,74       | 37,38             |
| 11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB                                  | 7.500.000,00     | 7.500.000,00            | 1.319.949,55        | 2.804.613,23       | 37,39             |
| 11.2- Complementação da União ao FUNDEB                                     | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00               | 0,00              |
| 11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB                | 6.000,00         | 6.000,00                | 854,00              | 930,51             | 15,51             |
| 12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)              | -472.000,00      | -472.000,00             | -89.490,91          | -252.285,98        | 53,45             |
| ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB                           | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00               | 0,00              |
| DECRESCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB                          | 472.000,00       | 472.000,00              | 89.490,91           | 252.285,98         | 53,45             |

Município de CRUZ MACHADO - PR  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A ABRIL 2021/BIMESTRE MARÇO - ABRIL  
 Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

RREO - ANEXO X (LDB, art. 72)

R\$ 1,00

| DESPESAS DO FUNDEB   | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) | DESPESAS EMPENHADAS |                   | DESPESAS LIQUIDADAS |                   |  |
|--|-----------------|------------------------|---------------------|-------------------|---------------------|-------------------|--|
|  |                 |                        | Até o Bimestre (e)  | % (f) = (e/d)x100 | Até o Bimestre (g)  | % (h) = (g/d)x100 |  |
| 13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO  | 7.331.000,00    | 7.686.673,29           | 2.424.258,74        | 31,54             | 2.424.258,74        | 31,54             |  |
| 13.1- Com Educação Infantil  | 1.535.000,00    | 1.535.000,00           | 474.367,08          | 30,90             | 474.367,08          | 30,90             |  |
| 13.2- Com Ensino Fundamental   | 5.796.000,00    | 6.151.673,29           | 1.949.891,66        | 31,70             | 1.949.891,66        | 31,70             |  |
| 14- OUTRAS DESPESAS  | 175.000,00      | 175.000,00             | 175.000,00          | 100,00            | 70.000,00           | 40,00             |  |
| 14.1- Com Educação Infantil  | 0,00            | 0,00                   | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              |  |
| 14.2- Com Ensino Fundamental   | 175.000,00      | 175.000,00             | 175.000,00          | 100,00            | 70.000,00           | 40,00             |  |
| 15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)   | 7.506.000,00    | 7.861.673,29           | 2.599.258,74        | 33,06             | 2.494.258,74        | 31,73             |  |
| <b>DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB</b>  |                 |                        |                     |                   |                     | <b>VALOR</b>      |  |
| 16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB                 |                 |                        |                     |                   |                     | 122.500,00        |  |
| 16.1 - FUNDEB 60%  |                 |                        |                     |                   |                     | 0,00              |  |
| 16.2 - FUNDEB 40%  |                 |                        |                     |                   |                     | 122.500,00        |  |
| 17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB                            |                 |                        |                     |                   |                     | 0,00              |  |
| 17.1- FUNDEB 60%   |                 |                        |                     |                   |                     | 0,00              |  |
| 17.2- FUNDEB 40%   |                 |                        |                     |                   |                     | 0,00              |  |
| 18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)                                    |                 |                        |                     |                   |                     | 122.500,00        |  |
| <b>INDICADORES DO FUNDEB</b>   |                 |                        |                     |                   |                     | <b>VALOR</b>      |  |
| 19- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DELIMITE (15 - 18)  |                 |                        |                     |                   |                     | 2.371.758,74      |  |
| 19.1- Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério1 (13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100) %               |                 |                        |                     |                   |                     | 86,41             |  |
| 19.2- Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11) x 100) % |                 |                        |                     |                   |                     | -1,87             |  |
| 19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 + 19.2)) %  |                 |                        |                     |                   |                     | 15,46             |  |
| <b>CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE</b>   |                 |                        |                     |                   |                     | <b>VALOR</b>      |  |
| 20- RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2020 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS  |                 |                        |                     |                   |                     | 0,00              |  |
| 21- DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2021 *                                     |                 |                        |                     |                   |                     | 0,00              |  |

**MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB**

| DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE  | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) | DESPESA EMPENHADAS |                   | DESPESAS LIQUIDADAS |                   |  |
|--|-----------------|------------------------|--------------------|-------------------|---------------------|-------------------|--|
|  |                 |                        | Até o Bimestre (e) | % (f) = (e/d)x100 | Até o Bimestre (g)  | % (h) = (g/d)x100 |  |
| 22- EDUCAÇÃO INFANTIL  | 2.102.000,00    | 2.102.000,00           | 555.849,07         | 26,44             | 554.536,37          | 26,38             |  |
| 22.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB  | 1.535.000,00    | 1.535.000,00           | 474.367,08         | 30,90             | 474.367,08          | 30,90             |  |
| 22.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos   | 567.000,00      | 567.000,00             | 81.481,99          | 14,37             | 80.169,29           | 14,14             |  |
| 23- ENSINO FUNDAMENTAL   | 12.350.500,00   | 12.982.856,19          | 2.732.392,81       | 21,05             | 2.615.912,74        | 20,15             |  |
| 23.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB  | 5.971.000,00    | 6.326.673,29           | 2.124.891,66       | 33,59             | 2.019.891,66        | 31,93             |  |
| 23.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos   | 6.379.500,00    | 6.656.182,90           | 634.439,02         | 9,53              | 621.570,15          | 9,34              |  |
| 23.9- (-) Dedução de Despesas Indevidamente Contabilizadas   |                 | 0,00                   | -26.937,87         | 0,00              | -25.549,07          | 0,00              |  |
| 24- ENSINO MÉDIO   |                 | 0,00                   | 0,00               | 0,00              | 0,00                | 0,00              |  |
| 25- ENSINO SUPERIOR  | 529.500,00      | 529.500,00             | 24.042,57          | 4,54              | 24.042,57           | 4,54              |  |
| 26- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR  | 60.000,00       | 93.000,00              | 12.212,77          | 13,13             | 12.207,28           | 13,13             |  |
| 27- OUTRAS   |                 | 0,00                   | 0,00               | 0,00              | 0,00                | 0,00              |  |
| 28- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22 + 23 + 24 + 25 + 26 + 27)  | 15.042.000,00   | 15.707.356,19          | 3.324.497,22       | 21,17             | 3.206.698,96        | 20,42             |  |
| <b>DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL</b>  |                 |                        |                    |                   |                     | <b>VALOR</b>      |  |
| 29- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)  |                 |                        |                    |                   |                     | -252.285,98       |  |
| 30- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO   |                 |                        |                    |                   |                     | 0,00              |  |
| 31- RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (49 fundeb)  |                 |                        |                    |                   |                     | 930,51            |  |
| 32- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB  |                 |                        |                    |                   |                     | 0,00              |  |
| 33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS                                       |                 |                        |                    |                   |                     | 0,00              |  |
| 34- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO                          |                 |                        |                    |                   |                     | 0,00              |  |
| 35- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (46) |                 |                        |                    |                   |                     | 0,00              |  |
| 36- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35)                                      |                 |                        |                    |                   |                     | -251.355,47       |  |
| 37- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) - (36))  |                 |                        |                    |                   |                     | 3.421.804,58      |  |
| 38- PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((37) / (3) x 100) % - LIMITE CONSTITUCIONAL 25%                        |                 |                        |                    |                   |                     | 20,82             |  |

Município de CRUZ MACHADO - PR  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A ABRIL 2021/BIMESTRE MARÇO - ABRIL  
 Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

RREO - ANEXO X (LDB, art. 72)

R\$ 1,00

**OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE**

| OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO                                   | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) | DESPESAS EMPENHADAS  |                   | DESPESAS LIQUIDADAS  |                   |  |
|--|-----------------|------------------------|----------------------|-------------------|----------------------|-------------------|--|
|  |                 |                        | Até o Bimestre (e)   | % (f) = (e/d)x100 | Até o Bimestre (g)   | % (h) = (g/d)x100 |  |
| 39- DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO            | 0,00            | 0,00                   | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00              |  |
| 40- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO   | 576.000,00      | 576.000,00             | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00              |  |
| 41- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO  | 0,00            | 0,00                   | 0,00                 | 0,00              | 0,00                 | 0,00              |  |
| 42- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO  | 1.147.000,00    | 1.973.530,52           | 12.311,10            | 0,62              | 12.311,10            | 0,62              |  |
| 43- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (39 + 40 + 41 + 42) | 1.723.000,00    | 2.549.530,52           | 12.311,10            | 0,48              | 12.311,10            | 0,48              |  |
| 44- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (28 + 43)   | 16.765.000,00   | 18.256.886,71          | 3.336.808,32         | 18,28             | 3.219.010,06         | 17,63             |  |
| RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO             |                 |                        | SALDO ATÉ O BIMESTRE |                   | CANCELADO EM 2021(g) |                   |  |
| 45- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE   |                 |                        | 122.500,00           |                   | 0,00                 |                   |  |
| CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA   |                 |                        |                      | FUNDEB            |                      | SALÁRIO EDUCAÇÃO  |  |
| 46- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020   |                 |                        |                      | 365.284,43        |                      | 320.062,77        |  |
| 47- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE  |                 |                        |                      | 2.804.613,23      |                      | 200.055,33        |  |
| 48- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE  |                 |                        |                      | 2.476.758,74      |                      | 0,00              |  |
| 48.1- ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO   |                 |                        |                      | 2.476.758,74      |                      | 0,00              |  |
| 48.2- RESTOS A PAGAR   |                 |                        |                      | 0,00              |                      | 0,00              |  |
| 49- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE  |                 |                        |                      | 930,51            |                      | 584,30            |  |
| 50- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE  |                 |                        |                      | 694.069,43        |                      | 520.702,40        |  |
| 51- (+) AJUSTES  |                 |                        |                      | -246.035,86       |                      | 0,00              |  |
| 51.1- RETENCOES  |                 |                        |                      | 0,00              |                      | 0,00              |  |
| 51.2- CONCILIAÇÃO BANCÁRIA   |                 |                        |                      | -246.035,86       |                      | 0,00              |  |
| 52- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO  |                 |                        |                      | 448.033,57        |                      | 520.702,40        |  |

CRUZ MACHADO, 10/05/2021

Antonio Luis Szaykowski  
 Prefeito Municipal

Jefferson Rodrigues Mazur  
 Contador PR-056342/O-8



Município de CRUZ MACHADO - PR  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVOS DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DE RECURSOS**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A ABRIL 2021/BIMESTRE MARÇO - ABRIL  
 Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

| DESPESAS   | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) | DESPESAS EMPENHADAS (e)          | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (f) | DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR (g) | SALDO (h)=(d-e) |
|--|------------------------|----------------------------------|---------------------|--------------------|--|---------------------------------|-----------------|
| <b>APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS(II)</b> | 0,00                   | 0,00                             | 0,00                | 0,00               | 0,00   | 0,00                            | 0,00            |
| Despesas de Capital                                      | 0,00                   | 0,00                             | 0,00                | 0,00               | 0,00   | 0,00                            | 0,00            |
| <b>SALDO FINANCEIRO A APLICAR</b>                        | Em 2020 (i)            | Em 2021 (j) = (Ib - (IIf + IIg)) |                     |                    |  | SALDO ATUAL (k) = (IIIi + IIIj) |                 |
| Valor(III)   | 0,00                   |                                  |                     |                    |  | 0,00                            | 0,00            |

FONTE:

CRUZ MACHADO, 10/05/2021

Antonio Luis Szaykowski  
 Prefeito Municipal

Jefferson Rodrigues Mazur  
 Contador PR-056342/O-8

Município de CRUZ MACHADO - PR  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2021/BIMESTRE MARÇO - ABRIL  
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

RREO - ANEXO 12 (LC, 141/2012, art. 35)

R\$ 1,00

| RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE                                 | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS  |              |
|---|----------------------|-------------------------|----------------------|--------------|
|   |                      |                         | Até o Bimestre (b)   | % (b/a)*100  |
| RECEITAS DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)  | 3.410.000,00         | 3.410.000,00            | 1.147.669,42         | 33,66        |
| Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU   | 455.000,00           | 455.000,00              | 130.256,00           | 28,63        |
| Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI   | 330.000,00           | 330.000,00              | 168.509,79           | 51,06        |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS   | 1.050.000,00         | 1.050.000,00            | 442.650,73           | 42,16        |
| Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF   | 1.404.000,00         | 1.404.000,00            | 329.147,05           | 23,44        |
| Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos  | 23.000,00            | 23.000,00               | 6.186,99             | 26,90        |
| Dívida Ativa dos Impostos   | 106.000,00           | 106.000,00              | 46.470,00            | 43,84        |
| Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa   | 42.000,00            | 42.000,00               | 24.448,86            | 58,21        |
| RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)   | 39.860.000,00        | 39.860.000,00           | 15.284.379,57        | 38,35        |
| Cota-Parte FPM  | 20.000.000,00        | 20.000.000,00           | 7.400.131,60         | 37,00        |
| Cota-Parte ITR  | 160.000,00           | 160.000,00              | 10.338,72            | 6,46         |
| Cota-Parte IPVA   | 1.350.000,00         | 1.350.000,00            | 998.314,74           | 73,95        |
| Cota-Parte ICMS   | 18.000.000,00        | 18.000.000,00           | 6.774.866,79         | 37,64        |
| Cota-Parte IPI-Exportação   | 300.000,00           | 300.000,00              | 100.727,72           | 33,58        |
| Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais                        | 50.000,00            | 50.000,00               | 0,00                 | 0,00         |
| Desoneração ICMS (LC 87/96)   | 50.000,00            | 50.000,00               | 0,00                 | 0,00         |
| Outras  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         |
| <b>TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II</b> | <b>43.270.000,00</b> | <b>43.270.000,00</b>    | <b>16.432.048,99</b> | <b>37,98</b> |
| RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE   | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA (c) | RECEITAS REALIZADAS  |              |
|   |                      |                         | Até o Bimestre (d)   | % (d/c)*100  |
| TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS   | 3.271.900,00         | 3.271.900,00            | 1.103.349,65         | 33,72        |
| Provenientes da União   | 2.215.000,00         | 2.215.000,00            | 810.191,98           | 36,58        |
| Provenientes dos Estados  | 950.000,00           | 950.000,00              | 275.394,08           | 28,99        |
| Provenientes de Outros Municípios   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         |
| Outras Receitas do SUS  | 106.900,00           | 106.900,00              | 17.763,59            | 16,62        |
| TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         |
| RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         |
| OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         |
| <b>TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE</b>  | <b>3.271.900,00</b>  | <b>3.271.900,00</b>     | <b>1.103.349,65</b>  | <b>33,72</b> |

Município de CRUZ MACHADO - PR  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2021/BIMESTRE MARÇO - ABRIL  
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

RREO - ANEXO 12 (LC, 141/2012, art. 35)

R\$ 1,00

| DESPESAS COM SAÚDE<br>(Por Grupo de Natureza da Despesa)  | DOTAÇÃO INICIAL      | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS |               | DESPESAS LIQUIDADAS |               |                      |
|---|----------------------|------------------------|---------------------|---------------|---------------------|---------------|----------------------|
|   |                      |                        | Até o Bimestre (f)  | % (f/e)*100   | Até o Bimestre (g)  | % (g/e)*100   |                      |
| DESPESAS CORRENTES  | 16.154.000,00        | 18.160.219,48          | 5.592.934,07        | 30,80         | 5.451.882,49        | 30,02         |                      |
| Pessoal e Encargos Sociais  | 8.818.200,00         | 9.394.396,43           | 2.404.519,66        | 25,60         | 2.404.519,66        | 25,60         |                      |
| Juros e Encargos da Dívida  | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00          | 0,00                | 0,00          |                      |
| Outras Despesas Correntes   | 7.335.800,00         | 8.765.823,05           | 3.188.414,41        | 36,37         | 3.047.362,83        | 34,76         |                      |
| DESPESAS DE CAPITAL   | 550.000,00           | 1.349.534,20           | 295.342,56          | 21,88         | 42.729,00           | 3,17          |                      |
| Investimentos   | 550.000,00           | 1.349.534,20           | 295.342,56          | 21,88         | 42.729,00           | 3,17          |                      |
| Inversões Financeiras   | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00          | 0,00                | 0,00          |                      |
| Amortização da Dívida   | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00          | 0,00                | 0,00          |                      |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)</b>  | <b>16.704.000,00</b> | <b>19.509.753,68</b>   | <b>5.888.276,63</b> | <b>30,18</b>  | <b>5.494.611,49</b> | <b>28,16</b>  |                      |
| DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO  | DOTAÇÃO INICIAL      | DOTAÇÃO ATUALIZADA     | DESPESAS EMPENHADAS |               | DESPESAS LIQUIDADAS |               |                      |
|   |                      |                        | Até o Bimestre (f)  | % (h/IVf)*100 | Até o Bimestre (i)  | % (i/IVg)*100 |                      |
| DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS  | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00          | 0,00                | 0,00          |                      |
| DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL   | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00          | 0,00                | 0,00          |                      |
| DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS  | 3.165.000,00         | 5.353.939,43           | 1.884.424,84        | 32,00         | 1.597.766,65        | 29,08         |                      |
| Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS   | 3.165.000,00         | 5.071.325,87           | 1.631.811,28        | 27,71         | 1.597.766,65        | 29,08         |                      |
| Recursos de Operações de Crédito  | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00          | 0,00                | 0,00          |                      |
| Outros Recursos   | 0,00                 | 282.613,56             | 252.613,56          | 4,29          | 0,00                | 0,00          |                      |
| OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS  | 0,00                 | 0,00                   | 17.348,10           | 0,29          | 17.163,50           | 0,31          |                      |
| RESTOS/CONTAS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA   | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00          | 0,00                | 0,00          |                      |
| DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS   | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00          | 0,00                | 0,00          |                      |
| DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES  | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00          | 0,00                | 0,00          |                      |
| SUPERÁVIT FINANCEIRO DE EXERCÍCIO ANTERIOR NÃO APLICADO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE   | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00          | 0,00                | 0,00          |                      |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NÃO COMPUTADAS (V)</b>   | <b>3.165.000,00</b>  | <b>5.353.939,43</b>    | <b>1.901.772,94</b> | <b>32,30</b>  | <b>1.614.930,15</b> | <b>29,39</b>  |                      |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)</b>  | <b>13.539.000,00</b> | <b>14.155.814,25</b>   | <b>3.986.503,69</b> | <b>67,70</b>  | <b>3.879.681,34</b> | <b>70,61</b>  |                      |
| <b>PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI / IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 15%</b> |                      |                        |                     |               |                     |               | <b>23,61</b>         |
| <b>VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [(IIIb * 15%) - VI]</b>   |                      |                        |                     |               |                     |               | <b>-1.414.873,99</b> |



Município de CRUZ MACHADO - PR  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2021/BIMESTRE MARÇO - ABRIL  
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

RREO - ANEXO 12 (LC, 141/2012, art. 35)

R\$ 1,00

| EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA  | INSCRITOS                               | CANCELADOS/ PRESCRITOS                            | PAGOS               | A PAGAR                    | PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE |                   |
|--|---|---|---------------------|----------------------------|-------------------------------|-------------------|
|  | Inscritos em 2021                       | 0,00  | 0,00                | 0,00                       | 0,00                          | 0,00              |
| CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, §1º E 2º                           | RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS |   |                     |                            |                               |                   |
|  | SALDO INICIAL                           | DESPESAS CUSTEADAS NO EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA (j) |                     | SALDO FINAL (NÃO APLICADO) |                               |                   |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2021  | 0,00                                    | 0,00  |                     | 0,00                       |                               |                   |
| CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 | LIMITE NÃO CUMPRIDO                     |   |                     |                            |                               |                   |
|  | SALDO INICIAL                           | DESPESAS CUSTEADAS NO EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA (k) |                     | SALDO FINAL (NÃO APLICADO) |                               |                   |
| Diferença de limite não cumprido em 2021   | 0,00                                    | 0,00  |                     | 0,00                       |                               |                   |
| DESPESAS COM SAÚDE<br>(Por Subfunção)  | DOTAÇÃO INICIAL                         | DOTAÇÃO ATUALIZADA                                | DESPESAS EMPENHADAS |                            | DESPESAS LIQUIDADAS           |                   |
|  |   |   | Até Bimestre (l)    | % (l/Total l)*100          | Até Bimestre (m)              | % (m/Total m)*100 |
| Atenção Básica   | 5.771.200,00                            | 7.380.294,61                                      | 1.782.828,17        | 30,28                      | 1.738.918,41                  | 31,65             |
| Assistência Hospitalar e Ambulatorial  | 10.578.300,00                           | 11.774.959,07                                     | 4.029.257,08        | 68,43                      | 3.679.501,70                  | 66,97             |
| Suporte Profilático e Terapêutico  | 0,00                                    | 0,00  | 0,00                | 0,00                       | 0,00                          | 0,00              |
| Vigilância Sanitária   | 257.500,00                              | 257.500,00  | 30.350,16           | 0,52                       | 30.350,16                     | 0,55              |
| Vigilância Epidemiológica  | 0,00                                    | 0,00  | 0,00                | 0,00                       | 0,00                          | 0,00              |
| Alimentação e Nutrição   | 0,00                                    | 0,00  | 0,00                | 0,00                       | 0,00                          | 0,00              |
| Outras Subfunções  | 97.000,00                               | 97.000,00   | 45.841,22           | 0,78                       | 45.841,22                     | 0,83              |
| <b>TOTAL</b>   | <b>16.704.000,00</b>                    | <b>19.509.753,68</b>                              | <b>5.888.276,63</b> | <b>100,00</b>              | <b>5.494.611,49</b>           | <b>100,00</b>     |

CRUZ MACHADO, 10/05/2021

Antonio Luis Szaykowski  
Prefeito MunicipalJefferson Rodrigues Mazur  
Contador PR-056342/O-8

Município de CRUZ MACHADO - PR  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO - PRIVADAS  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2021/BIMESTRE MARÇO - ABRIL  
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)

R\$ 1,00

| IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP                                       | SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | REGISTROS EFETUADOS EM 2021 |                |                    |                    |      |      |      |      |      |      |      |      |      |
|--|---|-----------------------------|----------------|--------------------|--------------------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|
|  |   | No Bimestre                 | Até o Bimestre | EXERCÍCIO ANTERIOR | EXERCÍCIO CORRENTE | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | 2030 |
| TOTAL DE ATIVOS  | -   | 0,00                        | 0,00           | -                  | -                  | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    |
| Ativos Constituídos pela SPE   | -   | 0,00                        | 0,00           | -                  | -                  | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    |
| TOTAL DE PASSIVOS  | -   | 0,00                        | 0,00           | -                  | -                  | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    |
| Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE                 | -   | 0,00                        | 0,00           | -                  | -                  | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    |
| Provisões de PPP   | -   | 0,00                        | 0,00           | -                  | -                  | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    |
| Outros passivos  | -   | 0,00                        | 0,00           | -                  | -                  | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    |
| ATOS POTENCIAIS PASSIVOS   | -   | 0,00                        | 0,00           | -                  | -                  | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    |
| Obrigações contratuais   | -   | 0,00                        | 0,00           | -                  | -                  | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    |
| Riscos não Provisionados   | -   | 0,00                        | 0,00           | -                  | -                  | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    |
| Garantias Concedidas   | -   | 0,00                        | 0,00           | -                  | -                  | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    |
| Outros Passivos Contingentes   | -   | 0,00                        | 0,00           | -                  | -                  | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    |
| DESPESAS DE PPP  |   |                             |                |                    |                    |      |      |      |      |      |      |      |      |      |
| DO ENTE FEDERADO, EXCETO ESTADOS NÃO DEPENDENTES (I) = (I.1 + I.2)     | -   | 0,00                        | 0,00           | -                  | -                  | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    |
| Contratadas (I.1)  | -   | 0,00                        | 0,00           | -                  | -                  | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    |
| A contratar (I.2)  | -   | -                           | -              | -                  | -                  | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    |
| DAS ESTADOS NÃO-DEPENDENTES (II) = (II.1 + II.2)                       | -   | 0,00                        | 0,00           | -                  | -                  | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    |
| A contratar (II.2)   | -   | -                           | -              | -                  | -                  | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    |
| TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)                             | -   | 0,00                        | 0,00           | -                  | -                  | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)                                    | -   | 58.337.761,39               | -              | -                  | -                  | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    |
| TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I)                      | -   | 0,00                        | -              | -                  | -                  | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    |
| TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV) | -   | 0,00                        | -              | -                  | -                  | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    |

CRUZ MACHADO, 10/05/2021

Antonio Luis Szaykowski  
Prefeito MunicipalJefferson Rodrigues Mazur  
Contador PR-056342/O-8



Município de CRUZ MACHADO - PR

**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2021/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

R\$ 1,00

| BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  |                     | Até o Bimestre  |   |                                  |
|---|---------------------|---|---|----------------------------------|
| <b>RECEITAS</b>   |                     |   |   |                                  |
| Previsão Inicial  |                     |   |   | 59.000.000,00                    |
| Previsão Atualizada   |                     |   |   | 59.000.000,00                    |
| Receitas Realizadas   |                     |   |   | 19.742.551,88                    |
| Déficit Orçamentário  |                     |   |   | 0,00                             |
| Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)             |                     |   |   | 4.541.239,16                     |
| <b>DESPESAS</b>   |                     |   |   |                                  |
| Dotação Inicial   |                     |   |   | 57.030.000,00                    |
| Dotação Atualizada  |                     |   |   | 62.328.739,16                    |
| Despesas Empenhadas   |                     |   |   | 15.005.164,03                    |
| Despesas Liquidadas   |                     |   |   | 14.185.696,90                    |
| Despesas pagas  |                     |   |   | 13.874.163,17                    |
| Superavit Orçamentário  |                     |   |   | 5.556.854,98                     |
| <b>DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO</b>  |                     | <b>Até o Bimestre</b>                                   |   |                                  |
| Despesas Empenhadas   |                     |   |   | 15.005.164,03                    |
| Despesas Liquidadas   |                     |   |   | 14.185.696,90                    |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL</b>   |                     | <b>Até o Bimestre</b>                                   |   |                                  |
| Receita Corrente Líquida  |                     |   |   | 58.337.761,39                    |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento       |                     |   |   | 58.337.761,39                    |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal |                     |   |   | 58.337.761,39                    |
| <b>RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES</b>        |                     | <b>Até o Bimestre</b>                                   |   |                                  |
| <b>Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO</b>        |                     |   |   |                                  |
| Receitas Previdenciárias Realizadas   |                     |   |   | 0,00                             |
| Despesas Previdenciárias Empenhadas   |                     |   |   | 0,00                             |
| Despesas Previdenciárias Liquidadas   |                     |   |   | 0,00                             |
| Resultado Previdenciário  |                     |   |   | 0,00                             |
| <b>Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO</b>            |                     |   |   |                                  |
| Receitas Previdenciárias Realizadas   |                     |   |   | 0,00                             |
| Despesas Previdenciárias Empenhadas   |                     |   |   | 0,00                             |
| Despesas Previdenciárias Liquidadas   |                     |   |   | 0,00                             |
| Resultado Previdenciário  |                     |   |   | 0,00                             |
| <b>RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO</b>  |                     | <b>Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)</b> | <b>Resultado Apurado até o Bimestre (b)</b> | <b>% em Relação à Meta (b/a)</b> |
| Resultado Nominal - Acima da Linha  |                     | 0,00  | 5.770.597,23                                | 0,00                             |
| Resultado Primário - Acima da Linha   |                     | 0,00  | 5.777.656,95                                | 0,00                             |
| <b>RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO</b>                              | <b>Inscrição</b>    | <b>Cancelamento até o Bimestre</b>                      | <b>Pagamento até o Bimestre</b>             | <b>Saldo a Pagar</b>             |
| RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS  | 824.862,67          | 161.435,00  | 359.496,06                                  | 303.931,61                       |
| EXECUTIVO   | 824.862,67          | 161.435,00  | 359.496,06                                  | 303.931,61                       |
| RESTOS A PAGAR PROCESSADOS  | 183.900,19          | 0,00  | 5.643,83                                    | 178.256,36                       |
| EXECUTIVO   | 183.900,19          | 0,00  | 5.643,83                                    | 178.256,36                       |
| <b>TOTAL:</b>   | <b>1.008.762,86</b> | <b>161.435,00</b>                                       | <b>365.139,89</b>                           | <b>482.187,97</b>                |



Município de CRUZ MACHADO - PR

Continuação 2/2

**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A ABRIL 2021/BIMESTRE MARÇO - ABRIL**  
 Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

R\$ 1,00

| DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO                                    | Valor apurado até o Bimestre | Limites Constitucionais Anuais             |                            |             |
|--|------------------------------|--|----------------------------|-------------|
|  |                              | % Mínimo a Aplicar no Exercício            | % Aplicado até o Bimestre  |             |
| Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino | 3.012.418,28                 | 25%  | 18,33                      |             |
| Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica      | 2.068.585,45                 | 70%  | 73,76                      |             |
| Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil     | 0,00                         | 50%  | 0,00                       |             |
| Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital       | 0,00                         | 15%  | 0,00                       |             |
| <b>RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL</b>                          |                              | <b>Valor apurado até o Bimestre</b>        | <b>Saldo não Realizado</b> |             |
| RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)   |                              | 0,00                                       | 0,00                       |             |
| DESPESAS DE CAPITAL  |                              | 596.272,97                                 | 3.384.895,48               |             |
| <b>PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA</b>                                    | <b>2021</b>                  | <b>2031</b>                                | <b>2041</b>                | <b>2056</b> |
| Plano Previdenciário   |                              |  |                            |             |
| Receitas Previdenciárias   | 0,00                         | 0,00                                       | 0,00                       | 0,00        |
| Despesas Previdenciárias   | 0,00                         | 0,00                                       | 0,00                       | 0,00        |
| Resultado Previdenciário   | 0,00                         | 0,00                                       | 0,00                       | 0,00        |
| Plano Financeiro   |                              |  |                            |             |
| Receitas Previdenciárias   | 0,00                         | 0,00                                       | 0,00                       | 0,00        |
| Despesas Previdenciárias   | 0,00                         | 0,00                                       | 0,00                       | 0,00        |
| Resultado Previdenciário   | 0,00                         | 0,00                                       | 0,00                       | 0,00        |
| <b>RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS</b>                         |                              | <b>Valor apurado até o Bimestre</b>        | <b>Saldo a Realizar</b>    |             |
| Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos                                   |                              | 0,00                                       | 0,00                       |             |
| Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos  |                              | 0,00                                       | 0,00                       |             |
| DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE  | Valor apurado até o Bimestre | Limite Constitucional Anual                |                            |             |
|  |                              | % Mínimo a Aplicar no Exercício            | % Aplicado até o Bimestre  |             |
| Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos    | 5.494.611,49                 | 15,00                                      | 33,44                      |             |
| <b>DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP</b>                                 |                              | <b>Valor apurado no exercício corrente</b> |                            |             |
| Total das despesas/RCL (%)   |                              | 0,00                                       |                            |             |

## FONTE:

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

CRUZ MACHADO , 10/05/2021

Antonio Luis Szaykowski  
 Prefeito Municipal

Jefferson Rodrigues Mazur  
 Contador PR-056342/O-8



## DIVERSOS



11/05/2021

## Relatório de Diárias

Pág. 1

| SERVIDOR                 | MATRÍC | SAÍDA      | RETORNO    | DIAS | CUSTO | VL.UNIT | TOTAL | DESTINO          | MEIO TRANSP.       | MOTIVO                                |
|--------------------------|--------|------------|------------|------|-------|---------|-------|------------------|--------------------|---------------------------------------|
| ANDERSON AMARAL FERREIRA | 1451   | 10/05/2021 | 10/05/2021 | 1    | 80.00 | 80.00   | 80.00 | Curitiba         | Siena Adm BDG-6C38 | Serviços da Secretaria de Transportes |
| Augusto Marczal Sobrinho | 484    | 10/05/2021 | 10/05/2021 | 1    | 30.00 | 30.00   | 30.00 | União da Vitória | Kwid BEP-7C57      | Transporte de Pacientes               |
| Augusto Marczal Sobrinho | 484    | 11/05/2021 | 11/05/2021 | 1    | 30.00 | 30.00   | 30.00 | União da Vitória | Kwid BEP-7C57      | Transporte de Pacientes               |
| Claudir Vonei Filipiak   | 581    | 10/05/2021 | 10/05/2021 | 1    | 80.00 | 80.00   | 80.00 | Curitiba         | VAN BEP-7C60       | Transporte de Pacientes               |
| Pedro de Souza           | 482    | 10/05/2021 | 10/05/2021 | 1    | 80.00 | 80.00   | 80.00 | Curitiba         | LOGAN BCI-2272     | Transporte de Pacientes               |
| Rotinei Wrublewski       | 1449   | 11/05/2021 | 11/05/2021 | 1    | 80.00 | 80.00   | 80.00 | Curitiba         | AMBULANCIA BEX7E3  | Transporte de Pacientes               |
| Estanislau Karas         | 489    | 10/05/2021 | 10/05/2021 | 1    | 80.00 | 80.00   | 80.00 | Curitiba         | AMBULANCIA BEX7E3  | Transporte de Pacientes               |
| DANIEL RODRIGUES DE LARA | 1450   | 10/05/2021 | 10/05/2021 | 1    | 30.00 | 30.00   | 30.00 | União da Vitória | MICRO AYI-3983     | Transporte de Pacientes               |
| Gilmar Muncinelli        | 588    | 10/05/2021 | 10/05/2021 | 1    | 30.00 | 30.00   | 30.00 | União da Vitória | VAN BCM-1422       | Transporte de Pacientes               |
| Ronei da Silva Nadolny   | 635    | 10/05/2021 | 10/05/2021 | 1    | 30.00 | 30.00   | 30.00 | União da Vitória | MICRO AZR-8099     | Transporte de Pacientes               |

